Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 57 /2023

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 24 de maio de 2023, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 22-05-2023 no âmbito da revisão de

preços/reforço de caução, onde consta que concorda com a informação técnica, da não retenção, para reforço da caução,

nas revisões de preço, e proceder à sua restituição, e remeter à Reunião de Câmara para ratificar despacho. -------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 22-05-2023, referente ao aluguer de tenda para o

evento São João 2023, onde consta que autoriza despesa, nos termos da informação e remete à Reunião de Câmara para

ratificar despacho. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 17-05-2023. ---------------------------------------------------------

o Autorizar, excecionalmente, a redução de 50% do valor da renda do mês de julho do corrente ano, tendo em

consideração que o equipamento está aberto durante esse mês, referente ao pedido de isenção de pagamento de renda no

mês de julho, requerido por Maria de Fátima Ferreira Alves da Inês. --------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a alteração de circuitos e supressão de uma linha, conforme proposto pela operadora de transportes. ------------

o Proceder à substituição de garantias retidas, por garantia bancária da obra ‘Reabilitação e Renovação de edifício para

Instalação de Smart Work Center do Sabugal – Centro Empresarial’, e conseguinte restituição. --------------------------------------

o Nomear a trabalhadora Ana Ferreira para apoio administrativo e para integrar o júri nomear os trabalhadores Pedro

Ferreira e Alexandre Bairras, referente ao pedido de apoio técnico em concurso público, requerido por Centro Social e

Paroquial N.ª Sr.ª dos Milagres de Aldeia do Bispo. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  57

Data: 26/05/2023

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 17-05-2023 a 24-05-2023. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio sito na Rua de São Tiago, n.º 13, na cidade do Sabugal, inscrito na

matriz predial urbana sob o n.º 2914, fração B, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António. -----------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio sito no Largo do Cinema, n.º 7, na cidade do Sabugal, inscrito na matriz

predial urbana sob o n.º 2108, fração B, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António. --------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio sito no Largo do Cinema, n.º 7, na cidade do Sabugal, inscrito na matriz

predial urbana sob o n.º 2108, fração A, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António. --------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio sito no Largo do Cinema, n.º 7, na cidade do Sabugal, inscrito na matriz

predial urbana sob o n.º 2108, fração T, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António. ---------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do artigo matricial n.º 1190, requerido por Sandra Matos

Quelhas, na qualidade de solicitadora. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do artigo matricial n.º 1866, requerido por Sandra Matos

Quelhas, na qualidade de solicitadora. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o aluguer de contentores sanitários para o evento S. João 2023, no valor de 2.254,00€ + IVA. ---------------------

o Autorizar o aluguer de gerador de 250kVA, no valor de 1.132,00€ + IVA para o evento São João 2023. ----------------------

o Autorizar a aquisição de alcatifa industrial para o evento São João 2023, no valor de 2.713,08 € + IVA. ---------------------

o Nomear os trabalhadores Nuno Rito e Vera Duarte como gestores dos protocolos identificados na informação prestada,

na sequência de mobilidade de funcionária. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio financeiro para realização de obras de melhoria no espaço tutelado pela Associação Ponto de

Encontro, requerido pela Associação Ponto de Encontro (Rebolosa), no valor de 9.000,00€. ------------------------------------------

o Atribuir um apoio financeiro para realização de obras de melhoria no espaço tutelado pela Associação Cultural,

Desportiva e Recreativa de Rendo, requerido pela Associação Cultural, Desportiva e Recreativa de Rendo, no valor de

6.500,00€. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 414,80€, requerido por munícipe residente na freguesia da Rebolosa. -----------------

o Indeferir o pedido de apoio social requerido por munícipe residente em Água da Figueira. --------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Atribuir um apoio social no valor de 375,00€, requerido por munícipe residente na freguesia do Soito. -----------------------

o Atribuir um apoio social requerido por munícipe residente na freguesia do Sabugal, no valor de 340,00€. -------------------

o Autorizar a celebração de protocolos de cooperação entre o Município do Sabugal e a Ensiguarda – Escola

Profissional, Lda. no âmbito do Centro Tecnológico Especializado Digital e no âmbito do Centro tecnológico Especializado

Informático. E nomear a trabalhadora Fátima Pinheiro para acompanhar a execução dos protocolos. ------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 5.000,00€ para realização de Festa Sabugalense e 41.ª Capeia Arraiana da Casa do

concelho do Sabugal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir uma comparticipação no valor de 3.467,50€, para fazer face a despesas não comparticipadas, resultante de

uma candidatura na base do programa PDR 2020, para aquisição de implementação e homologação de Percurso Pedestre,

no âmbito de candidatura efetuada à operação 10.2.1.6 – Renovação de Aldeias, requerido pela Junta de Freguesia da

Rebolosa. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2023-05-26T18:31:52+0100